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Nästa nummer av XINGEN. planeras komma 
ut i juni 2025. Kom gärna med förslag på 
egna artiklar. Och vill du vara med? Skicka 
in ditt bidrag till:  

gavleborg@helasverige.se 

Glöm inte skriva ditt namn och telefonnummer  
så vi enkelt kan nå dig. 

Hit kan du också vända dig med synpunkter på  XINGEN. 
eller om du tycker vi ska ta upp något särskilt i medlems-
tidningen. 

Mycket nöje med läsningen! 

Omslagsbilder – PS Arena i Lindefallet. Foto Olle Persson. Sla-
lomåkare samt skridskoåkare i Loos. Foton Jenny Breslin. Öv-
rigt foto privata. 
Bild sid 2 – Foto privat. 
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Vi ägnar en del av detta nummer åt det 
stora ansvar som civilsamhället på 
landsbygderna har för friluftslivet och 
fritidsanläggningar, här främst vintertid! 

Under hela 2025 kommer vi på XINGEN. 
uppmärksamma att Hela Sverige ska 
leva X-ing Gävleborg nu firar hela trettio 
år. 

Därför hoppas vi att alla föreningar och 
enskilda kan komma in med egna bi-
drag från dessa trettio år.   

mailto:gavleborg@helasverige.se
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Bygdens ansvar för det lokala fritids– och fri-
luftslivet vintertid 
Vintertid finns det många anläggningar, både inom friluft, sport och spår runt om på landsbygderna i Gävle-
borg. Dessa anläggningar är en viktig del i vardagen och fungerar som en grogrund för ungdomars möjlighet 
till sport på hemmaplan, men är även relevant för lokal turism, näringsliv och besöksnäring samt för ett ak-
tivt friluftsliv för bygden. Hur kan nya anläggningar komma till stånd? Och vem har ansvar för bygdens an-
läggningar och spår och hur skulle det se ut om de inte fanns?  

Rapporten från Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor, MUCF, nedan ger också besked om att 
civilsamhället lokalt tar ett stort ansvar för att många funktioner ska kunna fungera. Då är sammanhållningen 
inom den lokala bygden viktig. 

Här ges några exempel på befintliga verksamheter, i Gysinge och i Lindefallet. Såsom inventeringen av Ljusdals 
kommun på sidan 4 visar är det en otrolig mängd leder som finns enbart i den kommunen och som drivs på 
olika premisser, antingen i helt egen lokal regi, av externa företag, kommuner eller någon form av samverkan 
mellan förening och kommun.  

XINGEN. anar att många leder och anläggningar som inte underhålls snart nog inte längre kan fylla sin funktion 
vare sig för det aktiva friluftslivet, för unga eller för turismen utan förfaller. 

Fler utmaningar för civilsamhället  
i landsbygder än i städer  
Civilsamhällesorganisationer i landsbygder spelar en avgörande roll 
för lokalsamhällets sammanhållning och fritidsutbud samt förmed-
lar även hopp. Det finns dock många utmaningar såsom begränsade 
resurser, svårigheter med generationsskifte och en urban norm som 
ofta styr samhällsplaneringen. Det anges i en ny rapport från Myn-
digheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor, MUCF.  
Rapporten Gemenskap och social närhet – civilsamhällets styrkor och utmaningar i 
landsbygder vill öka kunskapen om hur förutsättningarna skiljer sig mellan civilsam-
hällesorganisationer i landsbygder och städer och vilka utmaningar som civilsamhälles-
organisationer i landsbygder möter.   

Rapporten visar att civilsamhället i landsbygder ofta fungerar som en sammanhållande länk i mindre samhällen och tar 
ett stort ansvar för lokal service och fritidsaktiviteter. Utmaningar i generationsskifte i föreningsstyrelser och ett avta-
gande engagemang i det organiserade civilsamhället upplevs också som större i landsbygder än i städer.  

När det gäller dialog och samverkan svarar 63 procent av föreningarna i landsbygdskommuner att offentliga företrä-
dare har god förståelse för de värden föreningarna skapar för sina medlemmar och för andra, jämfört med 50 procent i 
storstadskommuner.  

Rapporten innehåller även några konkreta råd till beslutsfattare om att förbättra samarbetet och relationen: 

1.Ta med civilsamhället i beslutsprocesser. Det finns mycket lokal kunskap hos civilsamhällesorganisationerna som 
underlättar hållbara beslutsprocesser.  

2.Se helheten, se hela sammanhanget och den sammanhållning som civilsamhällesorganisationer skapar i landsbyg-
der och det värde det har för människors inkludering och delaktighet samt för lokalsamhällets utveckling.  

3.Landsbygders förutsättningar skiljer sig från städers. Bejaka den kreativitet som finns i landsbygder men inse också 
att civilsamhället i landsbygder ofta har tuffare villkor och därför kräver lite mer resurser för att kunna hålla i gång och 
behålla en verksamhet.  

4. Skapa funktioner såsom ansvariga för samverkan respektive bidragsgivning, strukturer såsom återkommande mö-
ten respektive uppföljningar samt administrativa rutiner som bidrar till att samverkan, bidragsgivning, möten, uppfölj-
ningar med mera fungerar. Detta behövs för att möta civilsamhället på ett hållbart sätt.  

Lena Husén 

https://www.mucf.se/publikationer/gemenskap-och-social-narhet
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Inventering i Ljusdal: leder och anläggningar 

XINGEN. har undersökt hur Ljusdals kommun (till exempel) på sin hemsida anger leder och 
spår som drivs av lokala bygdeföreningar. På hemsidan nämns enbart fyra skidspår, två sla-
lombackar och att det allmänt finns skridskoisar. Det sägs inget om eventuella skoterleder. 
Men efter lite letande på orter i kommunen har tidningens undersökning visat att det finns 
totalt 20 olika skoterklubbar med spår, skidspår, skridsko och alpina anläggningar/spår som 
drivs av föreningar/ideella. Men troligen finns det ännu fler! 

 

 

 

XINGEN. har inte tittat på någon annan kommun i Gävleborg. Men mycket troligen finns det 
även i övriga kommuner ett stort antal leder och anläggningar som sköts av lokala föreningar, 
antingen i egen regi eller på uppdrag av kommunen. 
 

 

Förening Skidspår Isrink Skoterled Alpint Ishall 

Loos IF x x  x  

Loos Hamra skoterklubb    x  

Hybo AIk x     

Järvsö If x    x 

Ramsjö If x     

Kårböle skoter och fiske-
vårdsområdesförening 

x  x   

Kårböle skoter?   x   

Tallåsens byalag x x    

Järvsö skoterklubb   x   

Järvsö IK     x 

Kårböle Idrotts och pension-
ärsförening 

x     

Ramsjö Skoterklubb   x   

Ramsjö sportklubb x     

Färila skoterklubb   x   

Färila skidspår x     

Ljusdals skoterklubb   x   

Isleden Järvsö  x    

Orsa finnmark ssk   x   

Hamra Gymnastik och Id-
rottsförening 

x     



5 

 
      Mars 2025 

Ishallen i Lindefallet är öppen     

PF Arena i Lindefallet, även kallad Lindehallen, är alltid öppen. Är det inte match eller träning så gäller all-
mänhetens fria åkning – gratis! Du bara tänder och släcker lyset. Du kan åka när du vill. Många barn och 
unga använder PF Arena på fritiden. Skolan brukar hålla friluftsdagar där. 

Det är Lindefallets sportklubb, mer känt som LSK, som äger PF Arena. Den byggdes 2011 med starkt ekonomiskt stöd 

av bland annat kommun, Hälsinge Sparbank och Iggesunds sociala fond. – De uppskattade LSKs ambition, att så många 
som möjligt ska kunna utöva spontanidrott, säger Bosse Larsson, ordförande i LSK. Hallen drivs helt på ideell grund 
med lokalstöd från kommunen.  

LSK bildades 1936. Då var det skidor och fotboll som gällde. Men ishockey var den nya sporten och 1965 anmäldes LSK 
till seriespel.  

– Men, säger Bosse Larsson, den globala uppvärmingen började göra sig påmind redan på sjuttiotalet. Isen höll inte 
säsongen ut. En ny uterink i skuggigare läge byggdes 1975. Anläggningen byggdes succesivt ut under åren och 2002 
måste rinken förses med konstfruset. En stor värmepanna förser lokalerna med värme och varmvatten. Anskaffning av 
ved och eldning sköts ideellt. Ett allt varmare klimat i kombination med att det saknades tak, matcherna ofta fick avbry-
tas för att skotta nyfallen snö, gjorde att klubben började undersöka möjligheten att bygga ett tak över isen. Det blev 
en hel hall. Landshövding Barbro Holmberg invigde den nya ishockeyhallen den 11 november 2011, 11-11-11, kl.11.11.  

Bygget av ishallen kunde genomföras tack vare massor av ideella krafter som la över 4 200 byggtimmar plus planerings-
tid av en grupp på ca 10 personer. Det finns gott om yrkesfolk i byn som bidrog ideellt i detta bygge. Genom frivilliga 
krafter kunde en hel del köpta tjänster till ett värde av 700 000 kr undvikas. Många entreprenörer sa som den akut in-

kallade sprängaren, – Jag bjuder på detta, ni gör ett så fantastiskt jobb med ungdomarna så det är ni värda. Sådan 
spontan sponsring uppgick till ett värde av 1,4 Mkr. Ytterligare finansiering kom från olika fonder och även riksidrotts-
förbundet. Allmänhet och företag erbjöds att köpa en ”egen” bit av väggarna. Kommunens stora insats på 5,5 mkr mo-
tiverades av kommunens ekonomichef med att ”Den klubben är att lita på”. Sammanlagt gick hela bygget på 9,5 mkr. 
Då ingick även en betonggjuten pist att lägga isen på. 

Utmaningarna idag är dels stigande elkostnader (som kommunen välvilligt har hjälpt oss hantera), dels kravet på nytt 

kylmedium som den gamla kylmaskinen inte klarar. – Samtidigt, säger Bosse Larsson, erbjuder den nya tekniken nya 
möjligheter. Vi siktar på en ny kylmaskin i kombination med en värmepump som tar tillvara överskottsvärmen från kyl-
maskinen. Då slipper vi vedeldningen och dessutom får vi ett hallklimat med plusgrader.  

Idag har LSK ett A-lag i Hockey Trean Gävleborg. I verksamheten finns även Tre Kronors Hockeyskola (från 5 år), åtta 
ungdomslag U9- J18, samt veteraner och spontanhockey. LSK har ca 300 medlemmar var av 120 är aktiva ungdomar. 

Spelare från LSK, ovan och till höger. Foton Peter Engström, Grafikstudion . 
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Ett 25-tal tränare och ledare håller igång alla lagen. Dessutom behövs ett ganska stort antal föräldrar som hjälper till 
med cafét, hamburgergrillen mm. 

Klubbens verksamhet är av stor betydelse för orten Lindefallet. Det märks på publikuppslutningen och alla viktiga insat-
ser som sker i bakgrunden. Blotta existensen av ishallen har också attraherat inflyttande familjer till byn. Det fina cafét 

verkar utvecklas till en ny mötesplats. All aktivitet i hallen lik-
som på elljusspåret skapar en sammanhållning i byn som den 
uppväxande generationen värdesätter.  

Dessutom finns i Lindefallet, en by med 215 invånare, ett 
byaråd och ytterligare ett knappt trettiotal ideella föreningar. 

Alla dessa föreningar är av stor vikt för byn. – Utan dessa för-
eningar och det stora ideella engagemanget skulle Lindefallet 
inte kunna erbjuda en så attraktiv livsmiljö för både ung och 
gammal som den kan idag, säger Bosse Larsson.  

Den dominante motorn i detta är dock Lindefallets sport-
klubb. Den ger bygden livskraft och puls vilket har stor bety-
delse för omvärldens välförtjänt positiva syn på Lindefallet. 

Olle Persson 

Bosse Larsson, ordförande i LSK. Foto Olle Persson.  

Håller idrott och motion på att  
bli en icke-fråga för landsbygden? 

På samma gång som kommunledningen i Sandviken diskuterar stora satsningar på 400–600 
miljoner kronor för en allsvensk fotbollsarena i Sandviken så finns inte pengar till små men 
viktiga satsningar för folkhälsan utanför stadsgränsen. Ett exempel är elljusspåret i Gysinge. 
Elljusspåret (2,2 km) används flitigt både som skidspår under vintertid och som promenad- 
eller joggingstråk resten av året. 

Dragningen av spåret gör att delar av sträckan sammanfaller 
med Gästrikeledens allra sydligaste passage genom Gysinge 
Bruk. Belysningen som installerades för över 40 år sedan är nu i 
dåligt skick. Trots ideella krafters provisoriska reparationer med 
plastband, har belysningen fungerat fram tills publicerandet av 
en insändare i lokalpressen från den lokala utvecklingsgruppen. 

Insändaren föreslog att kommunen skulle kosta på en repa-
ration av belysningen inkluderat nya moderna och energisnåla 
LED-lampor i stället för de äldre 60w glöd-lampor som delvis 
sitter kvar. Bara dagar efter detta valde kommunens tjänste-
personer att stänga av strömmen och helt sonika släcka elljus-
spåret. 

Boende har i flera år bett kommunen om att förbättra belys-
ningen. De senaste sex åren har svaret varit att ny LED-belysning 
planeras, men tidsramen skjuts ständigt framåt, år efter år. I år 
var beskedet annorlunda. Kommunen säger nu i stället sig inte 
ha råd med en modernisering av belysningen i vårt elljusspår då 
det saknas pengar i budget. En ny LED-belysning skulle vara en 
MYCKET blygsam investering för den allmänna folkhälsan och 
samtidigt en direkt vinst ur miljösynpunkt, eftersom det skulle 
minska elanvändningen och få befolkningen att idrotta/
motionera lokalt i stället för som nu behöva ta bilen fram till 
närmaste belysta skidspår/löpspår. 

Genrebild elljusspår. Foto Jenny Breslin. 
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Elljusspåret har också betydelse för Sandvikens kommun som turistmål. Gysinge är ett viktigt besöksmål. Många säger 
att detta är Sandvikens fönster mot Mälardalen, där många av våra besökare kommer från. 

Utvecklingsgruppen har nu tillsammans med idrottsföreningen i Österfärnebo och Svenska Turistföreningen som nylig-
en etablerat sig i Gysinge bjudit in kommunen till ett samtal på plats. Frågan lever trots allt vidare…. 

Vår åsikt är klar: Idrottssatsningar för elitidrott är viktiga, men resurser bör även tilldelas vanliga motionärer för säker-
het och komfort. Både i staden och på landsbygden! 

Styrelsen för Österfärnebo Sockens Utvecklingsgrupp 
genom Lars Igeland och Sophia Malm  

 

Kallelse till  
Årsmöte för Hela Sverige ska leva X-ing Gävleborg! 

Tisdag 8:e april kl 18.30 DIGITALT.  
Kallelse och anmälan kommer till  
alla medlemsföreningar inom kort 

Hur kan föreningar lyckas  
med bild och film på sociala medier?  
 Jennifer Erlandsson berättar om praktiska tips och verktyg 

 
Jennifer Erlandsson är journalist med stort hjärta för 
marknadsföring och en sann kommunikationsnörd! Hon 
har bland annat jobbat på SVT, Barometern och Göte-
borgs-Posten, men också grävt åt Uppdrag Granskning 
och utbildat yrkesverksamma journalister i sociala me-
dier på FOJO i Kalmar med mera.  

De senaste åren har hon ägnat åt landsbygdskommuni-
kation där hon bland annat skapat inflyttningsprojektet 
Lev din dröm i Falkenberg, jobbat som redaktör för 
Bonde söker fru och är initiativtagare till företaget 
Landsbygdsdröm, vars mål är att påverka bilden av 
landsbygden.  

Just nu jobbar hon deltid som kommunikatör åt Hela 
Sverige ska leva.  

Välkomna! 

Jennifer Erlandsson. Foto Anders Andersson. 
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Byråd i Ockelbo om  
nedläggningshot av byförskolor  
Företrädare för Jädraås byråd, Åmots byråd och Lingbo byförening har lämnat in en skri-
velse till ansvariga politiker och tjänstemän i Ockelbo kommun. 

Efter att ha lyssnat till och pratat med invånare, föräldrar och företag i våra byar har vi enats om följande krav:    

1. Ett eventuellt beslut om nedläggning av förskolor måste skjutas upp. Utredningen om förskolornas framtid som 
kommunen har beställt är enligt vår mening så bristfällig och innehåller allvarliga faktafel att den inte kan läggas till 
grund för något beslut om förskolornas framtid. Vi uppmanar därför kommunen att ta ett omtag kring frågan om för-
skolornas framtid och presentera en allsidig utredning som beaktar alla relevanta perspektiv – inte minst det om bar-
nets bästa. 

2. Det måste till en djupare och mer allsidig dialog mellan beslutsfattare och dem som beslutet berör. Genom tillitsfull 
och förutsättningslös dialog om de utmaningar som kommunen ser kan vi tillsammans komma framåt i samverkan mel-
lan civilsamhälle och kommun, det är vi övertygade om. Vi uppmanar kommunen att inleda en sådan dialog. 

3. Beslut i frågor om byförskolornas framtid ska tas av kommunfullmäktige och inte utbildnings- och kulturnämnden. 
En nedläggning av en eller flera förskolor har så stor påverkan på lokalsamhällena och kommunen som helhet att en 
enskild nämnd inte har vårt mandat att besluta i frågan. 

4. Vi kräver att ett inriktningsbeslut tas om att varje by ska ha egen barnomsorg. Hur den ser ut kan komma att variera, 
men för att ge våra byar goda möjligheter att blomstra behöver barnomsorg i byarna framtidssäkras. 

Just nu är kommunens budskap ”vi vill inte satsa på byarna och vi tror inte på framtida inflytt”. Naturligtvis påverkar 
det framtida demografi i negativ bemärkelse. För att citera kommunstyrelsens ordförande Magnus Jonsson i förordet 

till nya översiktsplanen: ”det är vi som bor här i dag som formar framtiden” – vi är inte fångar i trender och prognoser. 

Vi hoppas att Ockelbo kommun är klok nog att svänga i denna fråga, modig nog att tänka nytt ihop med oss och att vi 
från och med nu får en tätare dialog tidigt i beslutsprocesser som påverkar många enskilda samt kommunen som hel-
het. 

På uppdrag av våra medlemmar, 
Jädraås byråd genom Christer Lundqvist  

Åmots byråd genom Kenneth Norén och Elisabeth Marklund 
Lingbo byförening genom Martin Horn 

BOKCIRKEL I SÖDERHAMN 
Livet som pågår här - referat 
Lisa Pelling, har tillsammans med Marika Palmér Riviera skrivit 
boken ”Livet som pågår här: samtal om klimatet och omställ-
ningen” (2024) där de samtalat med mer än 200 människor 
runt om i Sverige, i småorter och på den svenska landsbygden. 
Jag kom i kontakt med boken första gången då den presenterades på Lands-
bygdsriksdagen i maj ifjol i Nyköping. 

Samtalen bygger på ett antal frågor som de ställt till alla (samma frågor till alla) 
de pratat med. De fyra kommunerna har valts ut av 30 som definieras enligt Till-
växtverket vara socioekonomiskt eftersatta landsbygdskommuner. Metoden har 
hämtats från Tyskland. Intervjuerna har skett under maj och juni 2023. Frågorna 
består av två kategorier: dels om hur man ser på situationen nationellt och lokalt 
och dels om klimatförändringarna och vad som behöver göras för att ändra ut-
vecklingen. 

Boken cirklar kring ett antal teman som kommit upp i samtalen och belyses ofta med citat från dem de samtalat med. 
Ett kapitel handlar bland annat om samhällets svårigheter att ställa om och då specifikt för den typ av kommun som 
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X-ing fyller  
trettio år i år! 
De trettio åren kommer att uppmärksammas 
på många olika sätt! 

Och vi vill gärna att alla bidrar! 

Känner du/ni till något intressant om X-ing, dess historia,  

har minnen, bilder eller loggor?  
Hör av dig till Jubileumskommittén som består av två prominenta styrelseledamöter  

i form av Sophia Malm och Jenny Breslin. Kontakta dem på: 

sophia.malm@helasverige.se eller jenny.breslin@helasverige.se 

 

representeras i boken med ekonomiska svårigheter. En 
72-årig man beskrev det: ”Fagersta kommer att vara 
död 2050, kommer stå en skylt då bara: ”Här fanns Fa-
gersta”” 

Ett annat slående citat utgör inledningen till kapitel 5 
som i huvudsak handlar om transporter på landsbyg-
den. En 35-årig man: ”De gjorde i ordning rälsen för ett 
par år sen, och då tänkte jag: ”Fan vad kul, nu ska tåget 
stanna här”. Men nej, de gjorde i ordning för att tåget 
skulle kunna gå snabbare genom Målilla”. Det som be-
kymrar folk är hur ska man ha råd att köpa två elbilar i 
familjen eftersom man inte klarar sig med en bil på 
landsbygden för att ta sig till jobb, skola och klara livs-
pusslet. En räcker inte och blir det stopp för fossila 
bränslen, ja då står vi ju där. 

Sollefteå sjukhus hamnade självklart i fokus för perso-
nerna som författarna intervjuade i Sollefteå och blev 
en fyrbåk för välfärden eller bristen på densamma, på-
talad i många samtal. 

Många i Ljusdals kommun lyfter fram de ekonomiska 
frågorna, framför ”dyrtiden” där allt bara blir dyrare 
och dyrare. Elpriserna och den stigande prisnivån på-
verkar alla, och många undrar vem som har råd med 
omställning i dessa tider. Men även dessa kommuner 

kämpar med att få ekonomin att gå ihop som även späs på med vikande befolkningsmängd och åldrande invånare. 

Som bilaga till boken ligger även frågeformuläret med. Detta gör att man kan fortsätta intervjuandet i sin egen omgiv-
ning för att stämma av hur det ser ut hos en själv. I Söderhamn är vi för närvarande en liten grupp personer som träffas 
och diskuterar bokens innehåll och genomför egna intervjuer där svaren diskuteras och jämförs. Det är spännande att 
höra hur unga funderar jämfört med oss med lite gråare hårfärg. Mycket givande och intressant. Kan vara ett tips till 
andra bygder/orter? 

Den tematiska gruppen Agenda 2030 inom Hela Sverige planerar ett webbinarium med Lisa Pelling. Är du intresserad 
kontakta gärna elinor.askmar@studieframjandet.se för att få en inbjudan. 

Text och foton. Mats Leivig. 

mailto:sophia.malm@helasverige.se
mailto:jenny.breslin@helasverige.se
mailto:elinor.askmar@studieframjandet.se
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SEMINARIUM 2 APRIL – BYGGA PÅ LANDSBYGD 
ALLiS (kommunbygderådet i Söderhamn) arrangerar ett seminarium som behandlar  

frågan om behovet av bostäder på landsbygden. 

Frågor som planeras tas upp: 

- tillväxtstrategin för Söderhamns kommun 
- prognoser för invånarantal som pekar neråt 

- trender som säger att människor vill flytta till landsbygder och mindre orter 
- bostadsöverskott i staden och -underskott på landsbygderna 

- hur gör man om man vill starta en byggemenskap 
- flyttkedjor 

Vi ses på CFL kl 13 – 16 den 2 april. Eftermiddagsfika ingår. Seminariet är kostnadsfritt. 

Anmälan krävs, så vi kan beräkna fikamängd. 

Detaljerat program kommer inom kort. 

För frågor och ytterligare info kontakta ALLiS genom info@allis.nu 

Lär dig mer 
om lokal energi 

Färnebo folkhögskola ordnar 
kvällskurs – start den 20 mars 

Bland annat behandlas solel, batterier, 
andra energilösningar, energiberedskap  

och möjligheter att samarbeta lokalt. 

Låter det intressant!  
Anmäl ditt intresse genom mail till  

jonathan.korsar@farnebo.se 

Arrangörer: 

Bygderådet i Hudiksvall ordnar 
Nätverksträff  

under temat beredskap/säkerhet 
och ChatGPT, den 5 april, kl 9–14 
För föreningar och andra som verkar för landsbygdens 

utveckling. Tillsammans kan vi skapa  
ännu bättre förutsättningar för landsbygdens  

överlevnad och utveckling. 

Dagen fylls med goda exempel som inspirerar och ger 
verktyg att jobba vidare med på hemmaplan. 

Efteråt håller Bygderådet årsmöte dit alla  
medlemmar är välkomna! 

Ur programmet: 
Beredskap och säkerhet – så arbetar Hudiksvalls kommun 

Beredskap och säkerhet – så här har en  
bygdegård arbetat 

Hur används ChatGPT och andra AI-program  
som redskap för landsbygdsutveckling? 

Workshops  

Välkomna utan kostnad till  
Delångersgården, Idenor (Sveden 8, Hudiksvall) 

Anmälan senast 2 april till Studieförbundet  
Vuxenskolan, 020-120 28 08, gavleborg@sv.se 

Arrangörer: 

 

Nytt från föreningar hos Hela Sverige X-ing! 

mailto:info@allis.nu
mailto:jonathan.korsar@farnebo.se
mailto:gavleborg@sv.se
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KORTA SNABBA NOTISER  

”CIVILSAMHÄLLET BÄR       
DE VÄRDERINGAR VI VILL 
FÖRSVARA” 
Allvaret är detsamma. Med skillnaden att Sverige nu 
är med i Nato, vilket präglat rikskonferensen Folk 
och försvar 2025. Men också civilsamhällets bety-
delse får mycket uppmärksamhet. Det rapporterade 
Irene Oskarsson och Erik Eriksson, riksorganisation-
en Hela Sverige ska leva, från Sälen. 

Årets försvarspolitiska rikskonferens ägde detta år 
rum den 12–14 januari. Som vanligt i Sälen. 

– Det allvarliga tonfallet har blivit en normalitet – vi 
är inte i krig men vi är inte heller inte i fred. Förra 
året reagerade många starkt på pratet om att det 
kan bli krig, men då var det mer en väckarklocka, 
säger Irene. 

Visst är det en dyster bild vi får här i Sälen, inte 
minst genom de geopolitiska utblickarna på Ryss-
land, Kina och Mellanöstern, säger Erik. 

Tips! 
Studieförbundet Vuxenskolan arrangerar före-
ningsutbildningar via Föreningsakademin. Ut-
bildningarna  är öppna  för SV:s samverkande 
föreningar.  
Under våren erbjuds utbildningar för ordfö-
rande och kassörer och till hösten för valbe-
redningar.  
Läs mer på:  
Anmäl dig hos din lokala SV-avdelning:  
https://www.sv.se/avdelningar 

Digitalisering i Norrland 
SMALL—SMArta Livskraftinga Landsbygder 

SMALL  — projektet syftar till att skapa smarta, attrak-
tiva, livskraftiga och hållbara landsbygder i samverkan 
mellan människor, byar och med hjälp av digital teknik. 

Huvudfinansiärer är Europeiska regionala utvecklings-
fonden, Region Norrbotten, Region Västerbotten, Norr-
landsNavet med Luleå tekniska universitet som projekt-
ledare. Läs mer om digiBy.se här! 

 

DEBATT: STATENS RETRÄTT SÄTTER  
SAMMANHÅLLNINGEN PÅ SPEL. 
När regeringen nu skär i budgeten och Statens ser-
vicecenter lägger ned 35 servicekontor på orter som 
Ludvika, Tranås och Östhammar leder det till ökad 
marginalisering och minskat förtroende för staten. 
I en debattartikel på www.altinget.se lyfter riksorga-
nisationen Hela Sverige ska leva problemen som upp-
står när staten drar sig tillbaka i jakten på effektivise-
ringar. I Gävleborg berörs Sandviken. 
”Statens myndigheter ska löpande utvärderas och omfor-
mas utifrån nya behov. Men i detta fall går regeringen 
vilse – att effektivisera bort samhällsservice som ska kom-
pensera för redan borteffektiviserad dito håller inte om 
hela landet ska fungera. Statlig närvaro funkar inte som 
statlig frånvaro – det är inte effektivt. Utvecklingen nu 
synliggör problemet med att bedriva landsbygdspolitik 
utan egen budget eller styrande lag och förordning. Det 
drabbar enskilda, och riskerar att urholka den svenska 
sammanhållningen.”  
Läs mer:  

Boktips!  

Goda Rån är dyra av Catharina Ingelman-Sundberg. 
Efter ytterligare en lyckad kupp i Stockholm känner Pensionärsligan att de bör ligga lågt ett tag. De köper 
ett hus i det lilla samhället Hemmavid. Ganska snart inser de att landsbygdens service lämnar mycket att 
önska, det mesta är nedlagt. Full av energi sätter deras entusiastiske drivmotor Märtha igång en hel 
massa vådliga aktiviteter för att rädda landsbygden eftersom hon hävdar att hela Sverige måste leva. 

En underhållande bok för dig som vill varva ner från allt ideellt flängande och samtidigt bli inspirerad till 
stordåd. Även om inte du har finansiering från lyckade bankstölder med polisen i hälarna.  

Boken finns exempelvis att låna på biblioteken i Gävleborg eller att köpa på:  

https://www.sv.se/det-har-gor-vi/foreningsutveckling/svs-foreningsakademi/kommande-utbildningar
https://www.sv.se/avdelningar
https://digiby.se/
http://www.altinget.se
https://www.helasverige.se/nyheter/debatt-statens-retratt-satter-sammanhallningen-pa-spel/#msdynttrid=28n_uLv5ZUgrCdv6omL4T0JyNuug_sqTBHxKzJLv4Zc
https://www.bokus.com/bok/9789137154718/goda-ran-ar-dyra/?srsltid=AfmBOorx5CPYVT4WNb0iPkmcdqu8E2cHmnVeOz1aRUSaDQodE0OX4Q5T
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PÅ GÅNG. 
XINGEN. ger här 
några tips på olika ak-
tiviteter under april 
2025.  

Väl värda ett besök 
eller att delta i! 

Fo
to
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Redaktör: Lena Husén 
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Följ  X-ing Gavleborg på Facebook  

Bidrag till medlemstidningen gavleborg@helasverige.se 

Facebook: https://www.facebook.com/
xinggavleborg/ 
instagram: helasverigeskaleva_gavleborg 

10 februari 2025–  

24 april  2025  

Resande liv 
De resande folket har varit en del av det 
svenska samhället under flera hundra år. Grup-
pen har sina rötter i tidig romsk invandring till 
Sverige under 1500- och 1600-talet.  

Ljusdalsbygdens museum, Ljusdal 
Läs mer  

8 april 2025 Historien händer här—Storskalig järnpro-
duktion i Gävle och Gästrikland 
I 2000 år har järn tillverkats i Gästrikland. Kring 
Gävle finns förutom Gästriklands äldsta järnbruk i 
Tolvfors, flera tidiga järnframställningsplatser från 
järnåldern.  

Länsmuseet, Gävleborg 
Läs mer  
  

10 april 2025 Författarbesök: Eli Åhman Owetz 
Sedan förra våren är författaren Eli Åhman Owetz 
Arbråbo. Under författarbesöket berättar hon 
bland annat hur hon fick idén till boken Renove-
ringsobjekten, när hon för första gången såg Bon-
degatan i Arbrå  

Forum, Arbrå 
Läs mer  

12 april 2025 Dryck och delikatesser  – 
En riktig smakupplevelse  
Foajén fylla av utställare och erbjuder en mysig 
loungemiljö där du som besökare kan prova och 
inspireras av dryck och delikatesser. De flesta av 
utställarna är från närområdet.  

Göransson Arena, Sandviken 
Läs mer  
 

23 april 2025 Berättarkväll:  
Inredningsmåleri i Hälsingegårdar 
Antikvarie Lars Nylander berättar om sin doktorsav-
handling i kulturvård som handlar om målningarna i 
Hälsingegårdar mellan 1750 och 1800.  

Söderhamns stadsmuseum, Söderhamn 
Läs mer 
 

mailto:gavleborg@helasverige.se
mailto:breslin.loos@hotmail.com
https://www.helasverige.se/gavleborg/
https://www.facebook.com/xinggavleborg/?view_public_for=184238341645285
mailto:gavleborg@helasverige.se
https://www.facebook.com/xinggavleborg/
https://www.facebook.com/xinggavleborg/
https://www.ljm.se/ljm_utstallningar/resande-liv
https://lansmuseetgavleborg.se/evenemang/historien-hander-har-storskalig-jarnproduktion-i-gavle-och-gastrikland/
https://bollnas.se/turism/upplev-bollnas/evenemang/evenemang/2025-01-29-forfattarbesok-eli-ahman-owetz
https://visitsandviken.se/evenemang/detaljer?id=2672899
https://www.visitsoderhamn.se/sv/berattarkvall-inredningsmaleri-i-halsingegardar

